
~ 
~ 

SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI IGLESIAS 
Servizio Amministrativo 
c.F. 81002930923 - c.c.P. 11572096 

DETERMINA A CONTRARRE N. 138 INDATA 04/0412024 

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO ANTINTRUSIONE PER IL MAGAZZINO VESTIARIO DI QUESTA 
SCUOLA ALLIEVI. 

Capitolo 4869/3 progr. C0601.1 IN del bilancio Esercizio Finanziario 2024 

VISTI: 
VISTI: 
VISTI: 
VISTO: 
VISTO: 
VISTO: 

VISTO: 

VISTI: 

VISTO: 
VISTA: 

VISTA: 

VISTO: 
VISTO: 
CONSIDERATO: 

ACCERTATO: 
VISTO: 
VISTA: 
CONSIDERATO: 

IL COMANDANTE 
i R.R. D.D. 1811 111923, n. 2.440 e 23/0511 924, n. 827; 
il D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 e il D.P.R. 15.03.2010, n. 90; 
l'art. 3 della L. 13.0K.2010 n. 136 e il D.P.R 16.04.2013, n. 62; 
il D.P.R. 15.11.2012, n. 236; 
il D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
l' art. 15 del DJgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma I, prevede la nomina di un responsabile unico di progetto per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 prevede la possibilità di nominare un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento; 
"art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi 1 e 2 prevede che con "decisione di contrarre" siano individuati gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici , nonché il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale; 
i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.20 16 recanti rispettivamente "Completamento della riforma della struttura del bilancio dello 
Stato" e "Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e potenziamento della funzione del bilancio di cassa", in 
attuazione de.li artI. 40 e 42 della L. 31.12.2009. n. 196: 
il Piano Impiego Fondi dell'Anna dei Carabinieri quale strumento operativo per l'impiego delle risorse; 
la circolare n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare, 
ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei Responsabili del procedimento relativi alla fase di 
affidamento e alla fase di programmazione, progettazione ed esecuzione; 
la circolare n. 1/49/2-1-3 di prot. 2023 datata 15 luglio 2023 del Comando Generale dell'Arma dei Carabineri - Direzione di 
Amministrazione; 
l'A.D. N. I in data lO gennaio 2024; 
il processo decisionale della Sezione Logistica di questa Scuola n. 108/20 del 26 marzo 2024 
che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza, efficacia ed economicità, 
sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento dell 'esigenza in oggetto tramite ricorso all""affidamento diretto"; 

che sussistono i requisiti per l'affidamento diretto di cui all'art. 50, c. I, letto a)/b) del D.Igs. , n. 36 del 2023; 
il combinato disposto di cui agli art!. 50,225 comma 6, e di cui all'art. 8 dell'Allegato 11.20 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
la delibera ANAC n. 582 del 13112/2023 e il comunicato del Presidente ANAC in data 10/0112024 
che il servizio in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art. 8, c. 1 del richiamato Allegato 11.20; 

NOMINA 

Responsabile della fase di affidamento: Capo Servizio Amministrativo 
Comandante Reparto Comando 
Comandante Reparto Comando 

Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione: 
Direttore dell'esecuzione/lavori : 

DETERMINA 

L'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. I. lett. a) b) del D.lgs. n. 36 del 2023, del servizio indicato in oggetto, in ottemperanza alle richiamate 

disposizioni normative. 
La spesa complessiva massima presunta di € 2.400,00 I.V.A. inclusa, sarà sostenuta, in caso di temporanea mancanza di copertura finan
ziaria sul competente capitolo di bilancio, con la disponibilità derivante dalla dotazione di Fondo Scorta di cui all ' art. 508 c.l, lett.i del D.P.R. 15 
marzo 2010 n.90 e successivamente verrà imputata sul competente Capitolo del bilancio del Ministero della Difesa per il corrente esercizio 
finanziario, ad intervenuta assegnazione fondi. 
Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti gli atti conseguenti di propria 

competenza. 
La presente determina, in originale, e inserita nella raccolta delle "disposizioni amministrative". 

.u.P. 
(Col. 

P.P.V. 
I MMINlSTRATIVO 

sto Romanini) 



SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI IGLESIAS 
Servizio Amministrativo 

C.F 81002930923 - C/C.P. 11572096 

ATTO DISPOSITIVO N. 166 DEL 18-aprile-2024 - Cap. 4869/3 progr. C060l.1 IN E.F. 2024 

OGGETTO 

VISTI: 

VISTA: 

VISTA: 

VISTA: 

VISTA: 

VISTA: 
TENUTO CONTO: 
RICONOSCIUTA: 
CONSIDERA TO: 

CONSIDERA TO: 

TENUTO CONTO: 

CONSIDERATO 

Acquisizione di servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria. 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO ANTINTRUSIONE PER IL 
MAGAZZINO VESTIARIO DI QUESTA SCUOLA ALLIEVI. 
CIG: BI48D264BA 

i RR. DD. 18/ 11/1923, n. 2.440 e 23/05/ 1924, n. 827; 
iID.Lgs. 15/03/2010, n. 66eiID.P.R.15/03/2 010, n. 90; 
il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
l'ari. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e il D.P.R 16.04.20/3. n. 62, 
la Legge 6 luglio 201 2, n.94; 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
la circolare n. 152/3 -1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM - Ufficio Affari 
Giuridici e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e dei Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di 
programmazione, progettazione ed esecuzione; 
la circolare n. 31198/8-5 P del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri - Direzione di 
Amministrazione, datata 05 febbraio 2019; 
la circolare n. 1/49/2-1-3 di pro!. 2023 datata 20 ottobre 2023 del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri - Direzione di Amministrazione; 
l'autorizzazione di spesa nr. 138 in data 04-aprile-2024 rilasciata dal Comandante della Scuola 
Allievi Carabinieri di Iglesias; 
l'indisponibilità di convenzioni CONSIP S.p.A. riferite alla spesa in esame; 
della richiesta n. 108/20 datata 26-marzo-2024, della locale Sezione Logistica; 
la necessità di provvedere al soddisfacimento dell ' esigenza sopra rappresentata; 
che la spesa per il servizio/fornitura in oggetto non supera l'ammontare di €. 140.000,00 e che, 
pertanto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31103/2023 "Codice dei Contratti pubblici in 
attuazione dell ' articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici", la Stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici. 
che il servizio in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art. 8 c. I del richiamato 
Allegato 11.20 del D.Lgs. 36/2023 ; 
delle previsioni normative in merito all 'acquisizione di beni e servizi mediante ricorso obbligatorio a 
Conven=ioni Consip o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra=ione di cui all ' articolo 1, 
commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificati dall'articolo 7 della Legge 6 
luglio 2012, n. 94, dalla legge n. 228/2012 e dalla legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabi lità 2016); 
che con la Società INFOCOM IMPIANTI SRL UNIPERSONALE, con sede legale nel 
Comune di 09067 - ELMAS - CA, VIA MANUNT A 12, è stata stipulata mediante piattaforma 
Me.Pa. una Trattativa Diretta n. 4267160 del 18/04/2024; 

DISPONGO 

che presso la summenzionata ditta venga evasa la richiesta indicata in oggetto per l'importo di €. 2.398,52 I.V.A. 
compresa. 
La spesa necessaria per il soddisfacimento dell'esigenza di cui tratlasi sarà sostenuta, in caso di temporanea mancanza 
di copertura fmanziaria sul capitolo di bilancio 4869/3 progr. C060J.\ IN, con la disponibilità derivante dalla 
dotazione di Fondo Scorta di cui all ' art. 508 c.1, lett.i del D.P.R. 15 marzo 2010 n.90 e successivamente verrà imputata 
sul competente Capitolo del bilancio del Ministero della Difesa per il corrente esercizio finanziario, ad intervenuta 
assegnazione fondi. 
Il presente atto amministrativo è allegato, in originale, a corredo del titolo di spesa, inserito nella raccolta delle "disposizioni 
amministrative", ex. para lO, sotto para 3, lett. a), Capo VIII, I.T.A., e custodito nel relativo fascicolo contabile. 

O AMMINISTRATIVO 

esto Romanini) 


